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Sammendrag 
 
 
Sjursen, A. D. & Kjærstad, G. 2015. Kartlegging av elvemusling (Margaritifera margaritifera) i Trøndelag, 
2014 – NTNU Vitenskapsmuseet naturhistorisk notat 2015-2: 1-24. 
 
 
Notatet presenterer resultater fra kartlegging av elvemusling i utvalgte vassdrag i Trøndelag. Feltarbeidet 
ble utført i perioden mai-september 2014 ved hjelp av vading med vannkikkert. Det ble foretatt 15-minutters 
tellinger og skallengde ble målt på et utvalg individer. Vannføringen var lav og det var gjennomgående 
meget gode kartleggingsforhold. I Søa i Hemne var imidlertid vannføring litt over middels, men sikten i 
vannet var bra. 
 
I Flåvasselva og Røyrlielva, i Åfjord kommune, ble det kun påvist musling i Røyrlielva. Muslingene ble 
funnet på strekningen fra Røyrlitjønna og opp til en større foss, der bestanden var relativt tett. Det ble ikke 
påvist elvemusling oppstrøms fossen. Bestanden og rekrutteringen i Røyrlielva vurderes som god. 
 
I Lennaelva og Fjellselva i Flatanger kommune ble det kun funnet musling i Lennaelva. Bestanden vurderes 
som liten, og var preget av forgubbing med hovedsakelig store individer og høy andel tomme skall. 
 
I Skjækra i Verdal kommune var tettheten av muslinger mellom Skjækerfossen og Oksfossen varierende, 
både høy og lav tetthet ble registrert i ulike områder. I områdene ved Vollaseteren ble det også påvist mus-
ling, men tetthetene var gjennomgående lave. Rekrutteringen i områdene ved Skjækerfossen vurderes som 
gode og ved Vollaseteren som usikre. 
 
I Rovatnet og Søa i Hemne kommune ble det påvist et fåtall, store muslinger i begge lokalitetene. Bestan-
den virket forgubbet og rekrutteringen er trolig svak. 
 
I Skauga i Rissa kommune ble det påvist musling i tre områder i elvas nedre del. Bestanden i Skauga må 
betegnes som tynn og rekrutteringen er sannsynligvis svak.  
 
I Ferga i Namdalseid kommune, Garbergselva i Selbu kommune og i Tullbekken i Klæbu kommune ble det 
ikke påvist elvemusling. 
 
 
Nøkkelord: elvemusling – Trøndelag – kartlegging – Margaritifera margaritifera 
 
 
Aslak D. Sjursen og Gaute Kjærstad, NTNU Vitenskapsmuseet, Seksjon for naturhistorie, NO-7491 
Trondheim 
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Forord 
 
NTNU Vitenskapsmuseet har på oppdrag frå Fylkesmannen i Nord-Trøndelag gjennomført en 
kartlegging av elvemusling i utvalgte vassdrag i Trøndelag. 
 
Vi ønsker å takke Lars Rønning, Martin Georg Hanssen og Knut Erling Eklo for assistanse under 
feltarbeidet, Marc Daverdin for utarbeiding av kart og Fylkesmannen i Nord-Trøndelag ved Anton 
Rikstad for godt samarbeide underveis. 
 
 
 
 
Trondheim, januar 2015 
 
 
Gaute Kjærstad     Aslak D. Sjursen 
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1 Innledning 
 
Norge har i dag over halvparten av den europeiske bestanden av elvemusling (Margaritifera mar-
garitifera), noe som gjør den til en ansvarsart for Norge (Larsen et al. 2012). Elvemusling er kjent 
fra over 500 lokaliteter over hele landet, men en betydelig del av bestandene er utdødd eller re-
krutteringen har stoppet opp eller er redusert. Hovedårsakene til nedgangen de senere årene in-
kluderer blant annet eutrofiering, forsuring, vassdragsregulering, bekkelukking, kanalisering og 
drenering av myr og annen utmark. Den negative trenden for arten har gjort at den er oppført på 
rødlista som sårbar (VU) (Sneli et al. 2010). Elvemusling har fått sin egen handlingsplan der 
aktuelle tiltak og overvåking er skissert (Direktoratet for naturforvaltning 2006). Målet for hand-
lingsplanen er at det på sikt skal finnes livskraftige populasjoner over hele landet, og at alle nå-
værende naturlige populasjoner skal opprettholdes eller forbedres. 
 
Dette notatet presenterer resultater fra en kartlegging av elvemusling i utvalgte vassdrag i Trøn-
delag i 2014. 
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2 Metoder 
 
Totalt ble det gjort kartlegging i deler av åtte vassdrag i Trøndelag i perioden juni-september 
2014 (figur 1). Sommeren var preget av lite nedbør, noe som resulterte i lav vassføring og gjen-
nomgående gode undersøkelsesforhold. Unntaket var Søa i Hemne der vannføringa var noe høy, 
men sikten var imidlertid god. Elvestrekningene ble undersøkt ved hjelp av vading og vannkikkert. 
I Røyrlielva var det, på grunn av meget lav vannstand, ikke hensiktsmessig å bruke vannkikkert. 
Kartlegging ble derfor utført med polaroidbriller.  
 
For å få en indikasjon på tetthet av muslinger ble det på et utvalg stasjoner gjort 15-minutts-tel-
linger. På de fleste lokalitetene med funn av musling ble et utvalg individer lengdemålt med sky-
velær. Det ble ikke foretatt graving i substratet etter muslinger. 
 

 
Figur 1. Oversikt over undersøkte vassdrag. 
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3 Resultater og diskusjon 
 
3.1 Røyrlielva/Flåvasselva 
 
Flåvasselva og Røyrlielva, som er sideelver til Norddalselva i Åfjord kommune, ble undersøkt 
15.06.2014. Begge elvene hadde meget lav vannføring på befaringsdagen. Så godt som hele 
Flåvasselva mellom Slavatnet og Flåvatnet ble befart (figur 2), men det ble ikke funnet hverken 
levende eller døde muslinger på strekningen. 
 

 
Figur 2. Oversikt over befarte områder i Røyrlielva/Flåvasselva. Gult indikerer områder uten funn 
og rødt områder med funn. Stasjonene indikerer hvor det ble foretatt 15-minutters tellinger. 

 

 
Flåvasselva mellom Slavatnet og Flåvatnet. Foto: Aslak D. Sjursen 
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Fra Røyrlielva oppstrøms fossen. Foto: Aslak D. Sjursen 

 
På strekningen fra Røyrlitjønna og opp til fossen er det en relativt tett bestand av elvemusling. Det 
ble foretatt 15-minutters tellinger på tre strekninger i Røyrlielva, og resultatene er gitt i tabell 1.  
 

Tabell 1. Antall levende (N) og tomme skall (D) av elvemusling registrert på 
15 minutter på ulike stasjoner i Røyrlielva 

Lokalitet/Stasjon UTM Øst/Nord N/15 min. D/15 min. 
Røyrlielva st. 1 32W 570336/7099495 440 5 
Røyrlielva st. 2 32W 570330/7099430 501 20 
Røyrlielva st. 3 32W 570374/7099384 78 1 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fra st.1 i Røyrlielva. Bildet nederst t.h. er fra der elva renner inn i Røyrlitjønna. Foto Aslak D. Sjursen 
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Hele Røyrlielva ble befart. Elva har en relativt høy foss omtrent midt i på strekningen mellom 
Røyrlitjønna og Slavatnet. Det ble ikke funnet hverken levende eller døde muslinger oppstrøms 
denne fossen. Totalt ble 72 levende muslinger lengdemålt, og de varierte i lengde fra 45-152 mm. 
Gjennomsnittlig skallengde var på 91 ± 22 mm (N=72). I tillegg ble sju tomme skall lengdemålt. 
Disse varierte i lengde fra 34-89 mm. Prosentvis lengdefordeling i ulike lengdegrupper er gitt i 
figur 3.  
 

 
Figur 3. Prosentvis lengdefordeling hos elvemusling i Røyrlielva. 

 
 
Tellingen på st.1 ble foretatt med vannkikkert. På st. 2 og 3 ble musling telt vha. polaroidbriller. 
Elva var her så grunn (5-20 cm dyp) at telling med vannkikkert ikke var praktisk. Disse delene av 
elva var stedvis svært begrodd av alger, og tallene fra tellingene er derfor muligens noe under-
estimerte (se bilder). Det står for øvrig mye musling i de dypere, sakteflytende delene av elva de 
siste 70-80 meter ned til Røyrlitjønna, men disse må eventuelt telles ved å snorkle på grunn av 
vanndypet. Ifølge opplysninger fra grunneier fanges det tidvis noe laks i Laksvatnet. Fossen i 
Røyrlielva er et naturlig vandringshinder for laksefisk og markerer slutten på anadrom strekning i 
denne delen av vassdraget. Det kan derfor spekuleres i om larvene til elvemuslingen i Røyrlielva 
er avhengig av laks for å overleve i og med at det ikke ble funnet musling oppstrøms fossen. Be-
standen og rekruttering i Røyrlielva vurderes som god. Ingen åpenbare trusler, men dersom mus-
lingene kun går på laks, kan endringer i laksebestanden i vassdraget påvirke rekrutteringa.  
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Røyrlielva ved st.2 og 3. Bilde nederst t.h. er fra rett nedstrøms fossen. Foto: Aslak D. Sjursen 
 

3.2 Ferga 
 
Ferga, som er sideelv til Årgårdselva i Namdalseid, ble undersøkt 16.06.2014. Vannføringen var 
meget lav på befaringsdagen. Hele strekningen fra brua ved Brumoen og ned til samløpet med 
Øyensåa ble undersøkt (se figur 4). Her er substratet i elva dominert av blokk og stein på 20-40 
cm i diameter. Det er mye alger/begroing på strekningen. De siste 150 meter ned mot samløpet 
med Øyensåa har områder med sand, grus og leire. Det ble ikke funnet elvemusling på strek-
ningen, hverken levende muslinger eller skall. 
 

 
Figur 4. Oversikt over befarte områder i Ferga. Gult indikerer områder uten funn 

.
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Ferga mellom Brumoen og samløp Øyensåa. Foto: Aslak D. Sjursen. 

 
 
3.3 Lennaelva/Fjellselva 
 
Lennaelva og Fjellselva i Flatanger kommune, ble undersøkt 17.06. 2014. Vannføringen i Lenna-
elva var meget lav på befaringsdagen, og bærer tydelig preg av at den er regulert uten noen på-
lagt minstevannsføring. Det var så vidt vannet sildret i mellom steinene på de grunneste partiene, 
ellers virket vannet i elva omtrent stillestående. 
 
Lennaelva renner mellom Beingårdsvatnet og Gårdsetervatnet, og hele elva ble undersøkt (figur 
5). Omtrent midt på strekningen mellom vatna er det en foss (ved Fosshaugen). Oppstrøms fos-
sen og opp til demningen i Beingårdsvatnet har elva en rekke høler/loker med dybder opp til ca. 
1,5 meter hvor vannet omtrent er stillestående. I de smalere partiene i mellom hølene er det så 
vidt vannet sildrer mellom steinene, og mange strekninger er i realiteten tørrlagte. Det ble ikke 
funnet elvemusling på strekningen, hverken levende muslinger eller skall. Det ble heller ikke ob-
servert ørret på denne strekningen. 
 

 
Figur 5. Oversikt over befarte områder i Lennaelva/Fjellselva. Gult indikerer områder uten funn 
og rødt områder med funn. Stasjonen indikerer hvor det ble foretatt 15-minutters tellinger. 
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Lennaelva oppstrøms fossen. Foto: Aslak D. Sjursen 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lennaelva nedstrøms fossen. De to nederste bildene er fra området hvor det ble funnet musling. 
Foto: Aslak D. Sjursen 
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På strekningen fra Gårdsetervatnet og opp til fossen er de første 6-700 meterne av Lennaelva 
dominert av fin sand og grus. Her er elva stort sett 8-15 meter bred og svært sakteflytende, til-
nærmet stillestående på befaringsdagen. Det ble funnet to skall etter død musling på strekningen. 
I et parti der elva gjør en sving om lag 250 meter før fossen har elva litt mer innslag av grov grus 
og stein. Her ble det registrert totalt 25 levende muslinger og 17 skall etter død musling. Bortsett 
fra en musling litt nedstrøms (150 m) og en musling litt oppstrøms (50 m) dette området, ble alle 
muslinger registrert på en strekning på ca. 70 meter. Dette området med musling er det samme 
som ble undersøkt av Fylkesmannen i Nord-Trøndelag i 2011 (Julien og Rikstad 2012).   
 
Minste registrert musling hadde en skallengde på 66 mm, mens resten av muslingene var 81-130 
mm. Gjennomsnittlig skallengde var på 107 ± 14 mm (N=25). En 15 minutters telling ble gjen-
nomført og er gitt i tabell 2. Det ble målt skallengde på 25 levende musling og 13 tomskall, leng-
defordeling på disse er gitt i figur 6. Det ble for øvrig observert en god del ungfisk av ørret på 
strekningen nedstrøms fossen.  
 
Elvemuslingbestanden i Lennaelva er forgubbet og rekrutteringen dårlig. Bestanden er tidligere 
beskrevet som liten (Rikstad et al. 2004) og truet (Julien & Rikstad 2012). Største trussel er vass-
dragsregulering uten krav til minstevannsføring. 
 
Tabell 2. Antall levende (N) og tomme skall (D) av elvemusling registrert på 
15 minutter i Lennaelva 

Lokalitet/Stasjon UTM Øst/Nord N/15 min. D/15 min. 

Lennaelva st.1 32W 596818/7145672 17 13 

 
 

 
Figur 6. Prosentvis lengdefordeling hos elvemusling i Lennaelva. 

 
Fjellselva ble befart på strekningen mellom Gårdsetervatnet og Morkavatnet. De dypere partiene i 
lonene/hølene i elva ble ikke undersøkt. Det ble ikke registrert levende musling eller tomme skall i 
elva. Julien og Rikstad (2012) fant en musling her i 2011, men denne ble altså ikke registrert i 
2014. Bestanden kan være utdødd. 
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Øvre og midtre deler av Fjellselva. Foto: Aslak D. Sjursen. 

 
 
3.4 Skjækra 
 
Skjækra, som er sideelv til Helgåa i Verdal kommune, ble undersøkt den 09.08.2014 (figur 7). 
Elva hadde lav vannføring på befaringsdagen. Søk etter elvemusling ble foretatt på deler av 
strekningen mellom Skjækerfossen og Oksfossen, og på mesteparten av en strekning på om lag 
1,7 km i nærheten av Vollaseteren. Disse områdene ble prioritert da strekningen i mellom er smal 
og stri med grovt substrat og mange fosser og strie stryk. Det ble funnet elvemusling i begge om-
rådene og foretatt 15-minutters tellinger på fem stasjoner, to rett oppstrøms Skjækerfossen (st.3 
og 5) og tre i området ved Vollaseteren (st.1, 2 og 4). Resultatene er gitt i tabell 3.  
 

 
Figur 7. Oversikt over befarte områder i Skjækra. Gult indikerer områder uten funn og rødt områder med 
funn. Stasjonene indikerer hvor det ble foretatt 15-minutters tellinger. 

 
Tabell 3. Antall levende (N) og tomme skall (D) av elvemusling registrert på 
15 minutter i Skjækra 

Lokalitet/Stasjon UTM Øst/Nord N/15 min. D/15 min. 
Skjækra st.1 33W 356535/7085886 23 0 
Skjækra st.2 33W 356581/7085909 18 0 
Skjækra st.3 33W 353810/7082420 27 0 
Skjækra st.4 33W 357616/7086516 3 0 
Skjækra st.5 33W 353760/7082508 284 0 
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Totalt ble 63 levende muslinger lengdemålt. Disse varierte i lengde fra 34-120 mm. 
Gjennomsnittlig skallengde var på 81 ± 19 mm (N=63). Det ble ikke registrert noen tomme skall 
på noen av strekningene. Prosentvis lengdefordeling i ulike lengdegrupper er gitt i figur 8.  
 

 
Figur 8. Prosentvis lengdefordeling hos elvemusling i Skjækra. 

 
Strekningen mellom Skjækerfossen og Oksfossen er bred (30-65 meter) og sakteflytende. 
Substratet domineres mange plasser av leire, sand og grus. Mesteparten av strekningen var 
mulig å vade, men enkelte områder var om lag 1,5-2 meter dype selv ved lav vannføring. Deler 
av strekningen er også undersøkt tidligere (Berger 2012). Elvemuslingen ble registrert flekkvis 
med lave tettheter på mesteparten av strekningen, men på en strekning på ca. 150 meter på 
vestsida av elva ved stasjon 5 ble det registrert relativt høye tettheter. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fra st. 3 og st. 5, rett oppstrøms Skjækerfossen. Foto: Aslak D. Sjursen.  
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Lengre opp i elva, i området ved Vollaseteren, ble det kun registrert elvemusling i lave tettheter 
på st. 1 og 2. På resten av strekningen ble det kun funnet noen enkeltindivider. De lave tetthet-
ene av musling her kommer muligens av at elva synes å ha en betydelig massetransport i perio-
der med flom/høy vannføring og ved isgang. Mye tyder på at substratet i elva flyttes på ofte og er 
i stadig forandring, bunnen er løs mange plasser og det finnes nesten ikke alger/begroing. Kun i 
noen små «lommer» på strekningen virket bunnen å ha vært stabil over tid. Her var bunnen be-
grodd av alger, og det var kun i slike «lommer» vi fant musling. Også på strekningen ved Skjæ-
kerfossen var det i lommer med stabil bunn og alger det ble funnet høyest tetthet av musling. 
Mangel på funn av tomme skall kan skyldes at de blir skyllet ut eller begravet i substratet i flom-
perioder og/eller lav dødlighet i bestanden. Ut i fra flyfoto ser øvre deler av Skjækra, spesielt ved 
Skjækerlunet gunstig ut for elvemusling. Også sideelva Tverråa burde muligens undersøkes. 
 
Totalt sett virker elvemuslingbestanden i de nærmeste områdene oppstrøms Skjækerfossen å 
være god med bra rekruttering, men tettheten er varierende. Ved Vollaseteren er tetthetene lave i 
hele området situasjonen for rekruttering usikker. Det finnes ingen åpenbare trusler mot bestan-
den. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fra Skjækra i området ved Vollaseteren. Foto: Aslak D. Sjursen 
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3.5 Garbergselva 
 
Garbergselva i Selbu kommune ble undersøkt 08.08. 2014 (figur 9). Elva hadde middels/lav 
vannføring på befaringsdagen. Totalt ble fem områder på strekningen mellom Selbusjøen og 
Stråsjøen undersøkt, i tillegg ble en liten strekning i nedre deler i sideelva Elvåa undersøkt (se 
kart). Det ble ikke funnet levende muslinger eller tomme skall i Garbergselva og Elvåa. 
 

 
Figur 9. Oversikt over befarte områder i Garbergselva. Gult indikerer områder uten funn.  

 
 

 

 
Fra nedre, midtre og øvre deler av Garbergselva. Foto: Aslak D. Sjursen 
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3.6 Tullbekken 
 
Tullbekken i Klæbu kommune ble undersøkt 04.08.2014 (figur 10). Vannføringen var lav på befa-
ringsdagen. Totalt ble syv områder på strekningen mellom Fuglmyra og utløpet i Nidelva under-
søkt (se kart). Betydelige deler av bekken er kanalisert. Det ble ikke registrert levende muslinger 
eller tomme skall i bekken. 
 

 
Figur 10. Oversikt over befarte områder i Tullbekken. Gult indikerer områder 
uten funn.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fra ulike deler av Tullbekken. Foto. Aslak D. Sjursen.  
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3.7 Rovatnet/Søa 
 
Rovatnet og Søa i Hemne kommune ble undersøkt den 13.06.2014 (figur 11). Søa ble befart ved 
hjelp av vading med vannkikkert fra utløp Rovatnet og ned til Kirkhølen, en strekning på om lag 
1,1 km. Vannføringa var middels+, men sikten var god. I Søa ble det registrert noen få, eldre 
muslinger på anslagsvis 8-10 cm, med unntak av ett individ like oppstrøms Kirkhølen som var 5-6 
cm. Noen muslinger kan ha blitt oversett fordi deler av bunnen stedvis var fullstendig dekt med 
grønne trådalger. Totalt ble det påvist 21 muslinger i Søa. 
 

 
Figur 11. Oversikt over befarte områder i Rovatnet/Søa. Gult indikerer områder uten funn og rødt 
områder med funn.  

 
I Rovatnet ble det gjort søk i flere områder (se figur 11). Ved utløpet av Leneselva, ble det i 2013 
påvist én enkelt musling (Hanssen 2014), men arten ble ikke gjenfunnet under våre undersøkel-
ser. Selve Leneselva ble også undersøkt fra utløpet i Rovatnet og ca. 300m oppstrøms uten at 
det ble gjort funn av musling. Elva bærer preg av tidvis omfattende forflytning av substratet og 
forholdene for elvemusling er derfor trolig ugunstige. 
 
I Rovatnet ble det også gjort søk i og rundt utløpet av Fiskåa og ved Roøyan, men ingen mus-
linger ble påvist. Det er tidligere påvist noen få individer ved Roøyan (Hanssen 2014). I nordvest-
enden av vatnet, ca. 200 m vest for Søautløpet ble det påvist elvemusling i 2013 (Hanssen 
2014). Elvemusling ble også gjenfunnet her i våre undersøkelser, på om lag 1,5 m dyp. Her ble 
det totalt registrert 13 eldre individer. I utløpsområdet av Eidselva ble det undersøkt et ca. 200 m 
langt område, men det ble ikke påvist musling. 
 
Ut fra våre observasjoner må bestanden både i Søa og Rovatnet betegnes som tynn og hoved-
sakelig bestående av eldre individer. Det må imidlertid påpekes at det ikke ble gravd i substratet 
etter yngre muslinger. Søa er strekt begrodd av alger og eutrofiering kan være en trussel mot be-
standen. Dersom muslingene kun går på laks, kan rekrutteringen være negativt påvirket av ned-
gangen i laksebestanden. Vassdragets nedre deler har for øvrig en sterk ørretbestand.  
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Parti fra Søa (t.v.) og Leneselva (t.h.). Foto: Lars Rønning. 

 
 
3.8 Skauga 
 
Skauga i Rissa kommune ble undersøkt den 10-11.09.2014. Vannføringa var svært lav og det var 
ikke nødvendig å benytte båt på de befarte strekningene. Elva ble undersøkt i flere områder, og i 
tillegg ble deler av Sørelva befart (figur 12). 
 

 
Figur 12. Oversikt over befarte områder i Skauga. Gult indikerer områder uten funn og rødt områder med 
funn. Stasjonen indikerer hvor det ble foretatt 15-minutters tellinger. 

 
I området ved Breidgjerdet, helt nederst i elva, ble en ca. 300 m lang elvestrekning undersøkt (se 
kart). Her ble det gjort funn av til sammen 19 individer i små kulper ved elvas østlige bredd på 
0,5-1 m dyp (skallengder på 55-110 mm). Muslingene stod i flo-påvirket område og i tidsrommet 
fra fjære til flo sjø endret elva karakter fra rennende til stillestående pga. oppstuving av vann. 
Ingen tomme skall fra elvemusling ble funnet, men store mengder skall av marin opprinnelse fin-
nes i området. Litt lengre oppstrøms, om lag 1 km oppstrøms Breidgjerdet, ble en strekning på 
ca. 400 m befart. Her ble det påvist seks individer, som stod i to grupper. Skallengden varierte fra 
50 til 126 mm. Muslingene stod i små høler på ca. 0,5 m dyp. I dette området var elva kanalisert, 
grunn og flatbunnet og lite egnet som muslinghabitat. 
 
Det ble gjennomført en befaring ved Foss, der det tidligere er påvist elvemusling (Berger & Lehn 
2008). Området ble også befart i 2012, uten at det ble påvist musling (Ugedal et al. 2012). Våre 
undersøkelser bekrefter imidlertid at det fortsatt finnes elvemusling her og det ble også gjen-
nomført en 15-minutterstelling (tabell 4). Femti muslinger fra dette området ble lengdemålt og 
skallengdene er vist i figur 13.  
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Alle tre områdene der elvemusling ble påvist ligger nedstrøms Svartelva kraftverk og er følgelig 
påvirket av vassdragsregulering. Vekstanalyser basert på et fåtall individer fra Foss indikerte for 
øvrig at muslingene hadde meget god vekst (Larsen et al. 2012). 
 
Lengre oppstrøms ble det gjort undersøkelser på en ca. 500 m lang strekning nedstrøms utløpet 
av Roksetbekken. Bekken har for øvrig en kjent bestand av elvemusling. Det undersøkte området 
virket lovene mht. elvemusling, spesielt i djupålen som lå like inntil østre bredd. Her var det guns-
tig substrat med en blanding av grus, stein og større blokker. Flere partier med mosebegroing ty-
det på relativt stabilt substrat. Til tross for dette ble det ikke påvis elvemusling eller tomme 
skall/skallfragmenter. Videre oppover elva undersøkte vi i og ved utløpet av Flohølen (ca. 150 m), 
et område ved Fredheim/Ersøya (ca. 150 m), samt to områder i Sørelva (begge på ca 250 m). 
Ingen av områdene hadde imidlertid forekomst av musling eller tomme skall.  
 
I forbindelse med et annet prosjekt hvor det inngikk elfiske i hele elva, inkludert Nordelva og Sør-
elva, ble det lett etter musling i og ved elfiske-stasjonene uten at det ble gjort funn. Våre under-
søkelser tyder på at elvemuslingbestanden i Skauga er tynn og at rekrutteringen trolig er svak. 
Den største kjente forekomsten ligger ved Foss.  Mesteparten av elva er kanalisert og elvebun-
nen er gjennomgående hardpakket, flat og homogen. I tillegg til avrenning fra jordbruket langs 
vassdraget er nok dette den største trusselen mot bestanden. Nedgang i fiskebestandene kan 
også ha betydning. Under vårt feltarbeid ble det forøvrig observert mye gytefisk, både av laks og 
ørret, i elva. Det ble ikke påvist levende elvemusling eller tomme skall oppstrøms Foss/Rokset-
bekken, men det kan likevel ikke utelukkes at en tynn bestand kan finnes i dette området. 
 

  
 
 
B 
 
 
 
 

Bildet t.v. viser området hvor elvemuslingene ved Breidgjerdet, helt nederst i Skauga stod. Individene 
oppholdt seg i hølen like nedstrøms stryket, helt inne ved motsatt (østre) bredd. Foto: Gaute Kjærstad. 

 
Tabell 4. Antall levende (N) og tomme skall (D) av elvemusling registrert på 
15 minutter i Skauga ved Foss 

Lokalitet/Stasjon UTM Øst/Nord N/15 min. D/15 min. 

Skauga st.1 32V 551343/7055269 30 0 
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Figur 13. Prosentvis lengdefordeling av elvemusling i Skauga. 
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